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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GTYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.2/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét:
Violeta Husaj Rugova, kryesuese, Hajriz Hoti dhe Bujar Muzaqi, anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e subjektit politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), parashtruar kundér
Vendimit Nr.01/3394-2025 daté 24.11.2025 t¢ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, pér
miratimin e formulés pér pérbérjen e Anétareve t€ Komisioneve Komunal & Zgjedhjeve-KKZ,
pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t€ Republikés s€ Kosovés, qé do té mbahen mé 28
Dhjetor 2025, né seancén e panelit t€ mbajtur me daté 27.11.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ankesa ZP.Anr.2/2025 daté 26.11.2025, e parashtruar nga
Subjekti Politik Partia Liberale e Egjiptiane (PLE), me té cilén ka kérkuar qé t€ obligoj
Komisionin Qendror (€ Zgjedhjeve, qé t& anuloj vendimin nr.01/3394-2025 daté 24.11.2025,
pér miratimin e formulés pér pérbérjen e Anétareve t& Komisioneve Komunal (& Zgjedhjeve-
KKZ, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t€ Republikés s¢ Kosovés, qé do t&€ mbahen mé
28 Dhjetor 2025.

Arsyetim

Me daté 26.11.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesé& nga subjekti politik Partia Liberale Egjiptiane
(PLE), parashtruar kundér vendimit t& KQZ-se vendimin Nr.01/3394-2025 daté 24.11.2025 té
KQZ-sé pér pérbérjen e anétaréve t€ komisioneve komunale zgjedhore pér zgjedhjet e
parakohshme pér kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés (& datés 28 Dhjetor 2025, Vendimi i
KQZ-sé ¢ disfavorizon (diskriminon) dukshém PLE-né pér faktin se si parti e komuniteli
egjiptian na jané ndaré vetém tri komuna pér anétar & KKZ-ve, pérkatésisht komunat né:
Gjakové, Fushé Kosové dhe Kling. Pér dallim prej partis€ tjetér, nga po i njéjti komunitet, pra
IRDK-s& q& me kété vendim i jan& ndaré shtaté komuna si né vijim: Gjakové, Fushé Kosové,
Kling, Istog, Pejé, Ferizaj dhe Mitrovicé té Jugut. Nga kjo mund t€ shihe( dukshém se ne jemi
trajtuar t& pabarabarté dhe sipas nesh vendimi i KQZ-sé &shté i anshém dhe i padrejté. Ne si
PLE bazuar edhe né realitetin e rezultateve & zgjedhjeve gendrore dhe lokale (€ fundit do €
duhej t& kishim anétar (& KKZ-ve edhe né komunat e Pejés, Istogut, Deganit, Rahovecit,
Obiliqit, Ferizajit dhe Prizrenit, Duke qené pretendues pér t€ arritur rezultatet (€ mira né




komunat né fjalé pér shkak se kemi votues potencial, e vlerésojmé se duke mos pasur anétar (€
KKZ-ve t& cilét kané pér obligim t&¢ udhéhegin dhe mbikéqyrin mbarévajtjen e procesit
zgjedhoré, prandaj e konsiderojmé q& né jemi pérjashtuar padrejté nga ky proces. Andaj,
kérkojmé nga PZAP qé té shqyrtoj té gjitha faktet dhe rrethanat bazuar gjithnjé né rregulloren
e KQZ-sé, regjistrimin e popullsisé, rezultatet e zgjedhjeve si dhe nevojén e madhe pér (€ qené
pjesé e procesit zgjedhjeve t& e pranoj ankesén toné duké na dhéné (€ drejtén neve si PLE (€
jemi anétar (&8 KKZ-ve né komunat si né vijim: Pejé, Istog, Degan, Obiliq, Ferizaj dhe Prizren.
T& bashkangjitur e gjeni dhe vendimin pér ndarjen e vendeve pér anétar t€ KKZ-ve.

N&é pérgjigjen né ankesé t¢ KQZ-sg, & datés 27.11.2025, ka theksuar se pas shqyrtimit &
ankesés dhe pretendimeve té palés ankuese né lidhje me kérkesén tuaj ju njofton se bazuar né
Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme Nr, 08/L.-228 neni 67 par. 3 shprehimisht thuhet se KQZ
duhet (& pérpiqet té garantoj pérfagésimin e drejté né KKZ pér té gjitha Komunitetet, me
numér té dallueshém (€ popullatés brenda njé komune, duke pérfshiré edhe pjesémarrjen
gjinore. Komuniteti Egjiptian &shté i pérfagésuar né KKZ-t€ né komunat: Gjakové, Istog,
Kling, Fushé Kosové, Mitrovicé e Jugut, Pejé dhe Ferizaj. Pér sa i pérket pérfagésimit t&
subjekteve politike tek i njéjti komunitet, nuk shté obligative q&é numri i anétaréve né KKZ
té jeté i njéjte pér subjektet politike nga komunitetet. Shembull: subjektet politike nga
komuniteti Serb dhe Boshnjak, nuk kané pérfagésim t€ njéjté né Komisionet Komunale
Zgjedhore. Dy subjektet politike nga komuniteti Serb, njéri subjekt ka pérfagésim né 18
Komisione Komunale t& Zgjedhjeve, ndérsa subjekti tjetér ka pérfagésim né 16 Komisione
Komunale té€ Zgjedhjeve. Tri subjektet politike nga komuniteti Boshnjak, njéri subjekt ka
pérfagésim né 5 Komisione Komunale € Zgjedhjeve, subjekti i dyté ka pérfagésim né 2
Komisione Komunal Zgjedhore, ndérsa subjekti tjetér ka pérfagésim né 1 Komision
Komunale té Zgjedhjeve.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve me vendimin nr, 01/3394-2025 t€ datés 24.11.2025 pér
miratimin e Rekomandimit pér Emérimin e Anétaréve (& Komisioneve Komunale (€
Zgjedhjeve pér Zgjedhjet Lokale 2025, nuk ka béré asnjé shkelje ligjore pér sa i pérket
pretendimeve (& palés. Pérbérje e Komisioneve Komunale t& Zgjedhjeve éshté béré bazuar né
nenin 67 & Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme Nr. 08/L-228 dhe Rregullores Zgjedhore
02/2024 Emérimi, Pérbérja dhe Funksionimi i Komisioneve Komunale t&€ Zgjedhjeve.
Formuta pér emérimin e KKZ-ve &shté bazuar edhe né kéto kritere: Rezultatet e Zgjedhjeve
té dates 9 shkurt 2025 né nivel gendror dhe nivel komunal dhe té dhénat nga raporti i
Agjencisé sé Statistikave t&€ Kosovés nga Regjistrimi i Popullsisé 2024,

Paneli, pas shqyrtimit té ankesés dhe shkresave (€ léndés gjeti se:
- Ankesa &shté e pabazuar.

Paneli e vlerésoj lejueshméring e ankesés dhe ka ardhur né pérfundim se e njéjta i plotéson
kushtet e pércaktuara me nenin 69 paragraf 7 (& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, dhe nenin
4 t& Rregullores Nr.01/2025, pér Procedurat e parashtrimit dhe vendosjes sé ankesave.

Pretendimet ankimore (& parashtruesit t& ankesés se me rastin e martjes se vendimit nga KQZ-
s&, lidhur me mos emérimin e anétaréve nga radhét e subjektit politik PLE, si anétar i KKZ-sé




né Komunat: Pejé, Istog, Degan, Obiliq, Ferizaj dhe Prizren, nuk géndrojné, kjo duke u bazuar
edhe né dispozitat ligjore t& nenit 67 par. 1, nen par. 1.2 t& Ligjit Nr. 08/L — 228 pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme, né té cilin nen né ményré decidive thuhet se “nga njé (1) anétaré i nominuar
nga subjektet politike qé kané kaluar pragun zgjedhor né zgjedhjet nacionale, nése i
nénshtrohen pragut zgjedhor”, ndérsa né nenin 67 paragrafi 3 & Ligjit Nr. 08/L. — 228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme, né ményré decidive thuhet se” KQZ-ja duhet té pérpiget ta
garantojé pérfagésimin e drejté né KKZ pér té gjitha komunitetet, me numér 1€ dallueshém té
popullatés brenda njé komune, duke pérfshiré edhe pjesémarrjen gjinore”.

Paneli i vierésoj si té pa bazuara pretendimet ankimore té cekura mé larté nga se subjekti né
fialé ni ka déshmuar se cila ishte baza ligjore qé ishte shkelur né kété rast qé ka ndikuar né
njé vendim té padrejté dhe té pa barabart té subkjektit PLE né raport me Subjektin tjetér
TRDK-sé.

Pretendimi se: ne si PLE bazuar edhe né realitetin e rezultateve té zgjedhjeve gendrore dhe
lokale t&¢ fundit do t& duhej té kishim anétar t&¢ KKZ-ve edhe né komunat e Pejés, Istogut,
Deganit, Rahovecit, Obiligit, Ferizajit dhe Prizrenit, mirépo pér (€ vértetuar kéto pretendime
nuk ka paragitur déshmi se cili ishte realiteti i zgjedhjeve né krahasim me subjektin tjeté.

Mbi Bazén e té lartécekurave Paneli konstaton se KQZ-ja, me rastin e marrjes s¢ vendimit
Nr.01/3394/2025 daté 24.11,2025, drejt ka zbatuar dispozitén ligjore t€ nenit 67 par. 1, nen par.
1.2 dhe par. 3 & Ligjit Nr. 08/L — 228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, sepse Komuniteti Egjiptian éshté i pérfagésuar né KKZ-t€ né komunat: Gjakové,
Istog, Kling, Fushé Kosové, Mitrovicé e Jugut, Pejé dhe Ferizaj. Pérbérja e KKZ-ve, éshté
béré bazuar né nenin 67 (& Ligjit Nr, 08/L — 228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, dhe Rregulloren Zgjedhore 02/2024 Emérimi, Pérbérja dhe Funksionimi i
Komisioneve Komunale t& Zgjedhjeve té KQZ-sé, né bazé t&¢ Formulés pér emérimin e KKZ-
ve, si dhe duke u bazuar né kriteret Rezultatet e Zgjedhjeve (& datés 9 shkurt 2025 né nivel
gendror, dhe nivel komunal dhe t& dhénat nga raporti i Agjencisé sé Statistikave (€ KKosovés nga
Regjistrimi i Popullsisé 2024, ku né nenin 2 par.1 t& Rregullores 02/2024 Emérimi, Pérbérja
dhe Funksionimi i Komisioneve Komunale & Zgjedhjeve ndér € tjera thuhet se “...se KQZ
vendos né bazé ¢ numvrit té banoréve dhe numrit 1é votave té atij subjekti politik né komunén
pérkatése”. Ndérsa sa i pérket pérfaqésimit (& subjekteve politike tek i njéjti komunitet, nuk
éshté obligative g& numri i anétaréve né KKZ, (€ jeté i njéjté pér subjektet politike nga
komunitetet.

Duke maré parasysh t& lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje t& pretendimeve t& tij, nuk ka ofrnar déshmi te garta dhe bindése, se KQZ t€ keté
zbatuar gabimisht dispozitat ligjore dhe rregullat zgjedhore, dhe pse né bazé t€ nenit 117
paragrafi 3 t& LZP-sé, baira e t& provuarit bie mbi ankuesin, né (€ cilin nen né ményr€ decidive
thuhet se “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése”.

Prandaj, duke u mbéshtetur né nenin 117.3 € Ligjit Nr. 08/L — 228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla t& palés ankuese
jané té pagéndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoi t€ pabazuara.




Jang vlerésuar edhe pretendime tjera ankimore t& parashtruesit t& ankuesit, por paneli nuk ka
gietur se vendimi i atakuar éshté i pérfshiré né ndonjé shkelje, prandaj (& gjitha pretendimet
jané vlerésuar si té pabazuara,

Ptandaj, nga arsyct e pcl['dShtl‘Lla!‘d mé Iart dhe né pajtim me nenin 13 paragraﬁ 2 te Rregulloreq

119 paraglafl 3 té ng]ll Nr. 08/L — 228 pér Zgjedhjet e Pelgjlthshme né Republlken e
Kosovés, Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi, duke e refuzuar ankesén si té
pabazuar.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.2/2025 daté 27.11.2025

Ki [yesuese ¢ e Panelit
Wole a Jlusaj Rugova

ni

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa slpas, Heit 118 palaglaﬁ 4
té Ligjit Nr. 08/L — 228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kb‘sbvcs hé Gjykatén
Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit (& keétij
vendimi.




